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1. En relación con las disposiciones relativas al régimen económico matrimonial establecidas en el
Código Civil, señale la respuesta correcta.

a) A falta de capitulaciones o cuando éstas sean ineficaces, el régimen será el de separación de
bienes.

b) Las capitulaciones matrimoniales deberán otorgarse antes de celebrado el matrimonio.
c) Para su validez, las capitulaciones habrán de constar en escritura pública o en documento

privado firmado por ambos cónyuges.
d) Todo lo que se estipule en capitulaciones bajo el supuesto de futuro matrimonio quedará sin

efecto en el caso de no contraerse en el plazo de un año.

2. Señale cuál de los siguientes derechos NO puede ser objeto de traspaso o arrendamiento por
parte de su titular a otra persona de acuerdo con el Código Civil.

a) El derecho de usufructo.
b) El derecho de uso y habitación.
c) La hipoteca.
d) El derecho de superficie.

3. El Registro de la Propiedad tiene por objeto la inscripción o anotación de los actos y contratos
relativos al dominio y demás derechos reales sobre bienes inmuebles. Las expresadas
inscripciones o anotaciones se harán en el Registro en cuya circunscripción:

a) Radique el domicilio fiscal del propietario del inmueble.
b) Radique el domicilio social del propietario del inmueble.
c) Esté empadronado el propietario del inmueble.
d) Radique el inmueble.

4. Señale la respuesta INCORRECTA. Según lo dispuesto en el Código Civil las obligaciones nacen de:

a) La ley.
b) Los contratos.
c) Los cuasicontratos.
d) Los actos y omisiones lícitos.

5. Con respecto a lo establecido en el Código Civil sobre el objeto de los contratos, señale la
respuesta INCORRECTA.

a) Pueden ser objeto de contrato todas las cosas que no están fuera del comercio de los hombres,
aún las futuras.

b) Pueden ser objeto de contrato todos los servicios que no sean contrarios a las leyes o a las
buenas costumbres.

c) No podrán ser objeto de contrato las cosas o servicios imposibles.
d) El objeto de todo contrato debe ser una cosa determinada en cuanto a su especie y cantidad.
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6. Conforme a lo dispuesto en el Código Civil, tendrán derecho de retracto los propietarios de fincas
colindantes cuando se trate de la venta de una finca rústica:

a) Cuya cabida no exceda de una hectárea.
b) Cuya cabida no exceda de diez hectáreas.
c) Cuya cabida exceda de una hectárea.
d) Cuya cabida exceda de diez hectáreas.

7. Según lo dispuesto en el Código Civil, la donación se perfecciona:

a) Desde que el donante entrega la cosa al donatario.
b) Desde que el donatario acepta la cosa donada.
c) Desde que el donante eleva la donación a escritura pública cuando se trate de bienes inmuebles.
d) Desde que el donante conoce la aceptación del donatario.

8. El término jurídico utilizado en derecho de sucesiones para referirse al olvido u omisión de un
heredero forzoso del causante en un testamento, sin que el mismo haya recibido nada en
concepto de legítima, se denomina:

a) Desheredación.
b) Preterición.
c) Repudiación.
d) Abintestato.

9. De acuerdo con lo establecido en el Código de Comercio, señale qué libro, de entre los que se
señalan, NO es obligatorio para las sociedades mercantiles:

a) Libro Diario.
b) Libro Mayor.
c) Libro de Inventario y Cuentas anuales.
d) Libro de actas.

10. Según lo dispuesto en la Ley 13/2015, de 8 de abril, de Función Pública de Extremadura, en
relación con la ordenación y estructura de los recursos humanos, es cierto que:

a) La creación, modificación y supresión de puestos de trabajo se realizará a través de las plantillas
presupuestarias.

b) Los puestos de carácter temporal para la ejecución de programas de carácter temporal y de
duración determinada, que respondan a necesidades no permanentes de la Administración, se
incluirán necesariamente en la relación de puestos de trabajo.

c) La aprobación o modificación de las relaciones de puestos de trabajo que conlleven incremento
de gasto, exigirán informe favorable de la Consejería competente en materia de presupuestos.

d) Los cuerpos y escalas en los que se ordena el personal funcionario de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, se crearán por Decreto del Consejo de Gobierno.
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11. Según lo dispuesto en la Ley 13/2015, de 8 de abril, de Función Pública de Extremadura, ¿cuál de 
las siguientes situaciones administrativas de los funcionarios de carrera conlleva derecho a la 
reserva del puesto de trabajo obtenido con carácter definitivo? 

a) Excedencia voluntaria por interés particular. 
b) Excedencia voluntaria por agrupación familiar. 
c) Excedencia voluntaria por prestar servicios en el sector público. 
d) Excedencia voluntaria por nombramiento provisional. 

 

12. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley 1/2021, de 3 de febrero, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2021, son 
retribuciones básicas del personal funcionario: 

a) Exclusivamente el sueldo y la antigüedad correspondiente a los trienios reconocidos en cada 
Grupo. 

b) El sueldo, la antigüedad correspondiente a los trienios reconocidos en cada Grupo y las pagas 
extraordinarias. 

c) El sueldo, la antigüedad correspondiente a los trienios reconocidos en cada Grupo y el 
complemento de destino. 

d) El sueldo, la antigüedad correspondiente a los trienios reconocidos en cada Grupo, el 
complemento de destino y las pagas extraordinarias. 

 

13. Según lo establecido en el artículo 80 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (LPACAP), en relación 
con la emisión de informes: 

a) Salvo disposición expresa en contrario, los informes serán facultativos y no vinculantes. 
b) Los informes serán emitidos en el plazo de un mes, salvo que una disposición permita o exija 

otro plazo mayor. 
c) De no emitirse el informe en el plazo señalado, se podrán proseguir las actuaciones salvo cuando 

se trate de un informe facultativo, en cuyo caso se podrá suspender el transcurso del plazo 
máximo legal para resolver el procedimiento. 

d) El informe emitido fuera de plazo por una Administración Pública distinta de la que tramita el 
procedimiento en orden a expresar el punto de vista correspondiente a sus competencias 
respectivas, deberá ser tenido en cuenta al adoptar la correspondiente resolución. 

 

14. Contra el acto administrativo expreso que ponga fin a la vía administrativa, de acuerdo con la Ley 
39/2015, de 1 de octubre (LPACAP), se podrá interponer: 

a) Recurso de reposición ante el mismo órgano que lo hubiera dictado, en el plazo de un mes. 
b) Recurso de reposición ante el mismo órgano que lo hubiera dictado, en el plazo de tres meses. 
c) Recurso de alzada ante el mismo órgano que lo hubiera dictado, en el plazo de un mes. 
d) Recurso de alzada ante el superior jerárquico del órgano que lo hubiere dictado, en el plazo de 

tres meses. 
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15. Conforme a lo dispuesto en la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la C.A de 
Extremadura, el procedimiento mediante el cual se van concediendo subvenciones conforme se 
vayan solicitando por los interesados, en la cuantía individualizada que resulte de la aplicación 
de los requisitos o criterios establecidos, siempre que exista crédito presupuestario en las 
aplicaciones y proyectos presupuestarios fijados en la convocatoria, se denomina: 

a) De concurrencia competitiva mediante convocatoria periódica. 
b) De concurrencia competitiva mediante convocatoria abierta. 
c) De concesión directa mediante convocatoria abierta. 
d) De concesión directa sin convocatoria. 
 

16. Según lo establecido en la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la C.A de Extremadura, 
en los procedimientos de concesión en régimen de concurrencia competitiva, cuando la cuantía 
de la convocatoria supere 600.000 euros, o la establecida en la correspondiente Ley de 
Presupuestos Generales de la C.A, deberá ser autorizada previamente por: 

a) El titular de la Secretaría General de la Consejería convocante. 
b) La Intervención General.  
c) El Consejo de Gobierno. 
d) El titular de la Consejería con competencias en materia de Hacienda. 

 

17. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 55 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de 
Subvenciones de la C.A de Extremadura, las actuaciones de control financiero se documentarán 
en: 

a) Actas e informes. 
b) Diligencias e informes. 
c) Diligencias y resoluciones. 
d) Resoluciones y actas. 
 

18. De acuerdo con la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, cuando 
el periodo medio de pago a los proveedores no supere el plazo máximo previsto en la normativa 
sobre morosidad: 

a) Se entiende que existe sostenibilidad de la deuda comercial. 
b) Se entiende que existe estabilidad presupuestaria. 
c) Se entiende que existe equilibrio presupuestario. 
d) Se entiende que existe equilibrio estructural. 

 

19. Conforme a la Ley General de Hacienda Pública de Extremadura, ¿en qué grupo queda clasificada 
la Universidad de Extremadura dentro del sector público autonómico?  

a) Sector de instituciones estatutarias. 
b) Sector de organismos autónomos. 
c) Sector público fundacional. 
d) Sector público administrativo. 
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20. Los estados de gastos de los presupuestos de la Administración de la Comunidad Autónoma, sus 
organismos autónomos y de las entidades del sector público autonómico con presupuesto 
limitativo se estructurarán de acuerdo con las siguientes clasificaciones: 

a) Orgánica, que agrupará programas, capítulos y artículos presupuestarios. 
b) Funcional, que agrupará por secciones y servicios los créditos presupuestarios asignados a los 

distintos gestores del gasto. 
c) Capítulos, que permitirá a los centros gestores agrupar sus créditos en atención a las finalidades 

u objetivos que se pretendan conseguir y establecer de acuerdo con la Consejería competente 
en materia de Hacienda. 

d) Económica, que agrupara los créditos por capítulos separando las operaciones corrientes, las de 
capital, las financieras y el fondo de contingencia. 

 

21. Conforme al artículo 82 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de la Hacienda Pública de 
Extremadura, las entidades integrantes de sector público autonómico empresarial y fundacional 
elaborarán los siguientes presupuestos: 

a) Explotación y de capital. 
b) Resultados y explotación. 
c) Capital y resultados. 
d) Pérdidas y ganancias. 

 

22. De acuerdo con la Ley General de Hacienda Pública de Extremadura, la aprobación del gasto es: 

a) El acto mediante el que se declara la existencia de un crédito exigible contra la Hacienda Pública 
Autonómica, derivado de un gasto comprometido. 

b) El acto mediante el cual se acuerda con un tercero, tras el cumplimiento de los trámites 
legalmente establecidos, la realización de gastos previamente comprometidos, por un importe 
determinado o determinable. 

c) El acto mediante el cual se realiza una reserva de créditos para el cumplimiento de las 
obligaciones de la Hacienda Pública Autonómica. 

d) El acto mediante el cual se autoriza la realización de un gasto determinado por una cuantía cierta 
o aproximada, reservando a tal fin la totalidad o parte de un crédito presupuestario. 

 

23. Según la Ley General de Hacienda Pública de Extremadura, son operaciones de endeudamiento a 
corto plazo aquellas cuyo vencimiento se produzca en un plazo desde su formalización no 
superior a: 

a) Veinticuatro meses. 
b) Treinta y seis meses. 
c) Sesenta meses. 
d) Doce meses. 
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24. Las entidades integrantes del sector público autonómico con presupuesto limitativo deberán 
aplicar los principios y normas de contabilidad recogidos en: 

a) El Código de Comercio. 
b) La Ley de Sociedades de Capital. 
c) El Plan General de Contabilidad de la empresa española. 
d) El Plan General de Contabilidad Pública. 

 

25. De acuerdo con lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad Pública de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, aprobado por Orden de la vicepresidenta primera y consejera de 
Hacienda y Administración Pública, de 23 de diciembre de 2020, los remanentes de crédito 
incluidos en el Estado de liquidación del presupuesto de gastos se determinan como: 

a) Los créditos definitivos menos las obligaciones reconocidas netas. 
b) Los créditos definitivos menos las obligaciones reconocidas pagadas. 
c) Los créditos iniciales menos los gastos comprometidos. 
d) Los créditos definitivos menos los gastos comprometidos. 
 

26. Conforme a la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 
2021, las aportaciones dinerarias recogidas nominativamente en el Anexo de Proyecto de Gastos 
de la Ley de Presupuestos con cargo a los capítulos de gastos IV y VII, destinadas a financiar la 
realización de actuaciones concretas, por las entidades del sector público autonómico cuyo 
presupuesto se integre en los Presupuestos generales de la Comunidad, se denominan: 

a) Transferencias específicas. 
b) Transferencias globales. 
c) Transferencias de créditos. 
d) Transferencias corrientes. 

 

27. ¿Cómo se realiza la fiscalización previa de los derechos, según la Ley de Hacienda Pública de 
Extremadura?  

a) Mediante la intervención material del cobro. 
b) Mediante el control financiero posterior. 
c) Mediante la intervención de la aplicación o empleo de las cantidades recaudadas. 
d) Mediante su sustitución por la inherente a la toma de razón en contabilidad. 

 

28. Según la Ley de Hacienda Pública de Extremadura, los gastos que deban ser aprobados por el 
Consejo de Gobierno: 

a) No estarán sometidos a intervención previa. 
b) Están sometidos a fiscalización previa, la cual se limitará a comprobar una serie de extremos 

previamente acordados por el propio Consejo de Gobierno. 
c) No se someten a intervención previa y vendrán sujetos a control financiero conforme a lo 

establecido en el artículo 152 de la Ley de Hacienda Pública de Extremadura. 
d) Están sometidos a fiscalización previa, la cual deberá comprobar todos los extremos acordados 

o establecidos por las normas de aplicación. 
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29. ¿Cómo denomina la Ley de Hacienda Pública de Extremadura a aquella actividad que consiste en 
la verificación de una forma continua de la situación y el funcionamiento de las entidades del 
sector público autonómico en el aspecto económico-financiero, para comprobar el cumplimiento 
de la normativa y directrices que les rigen y, en general, que su gestión se ajusta a los principios 
de buena gestión financiera y en particular al cumplimiento del objetivo de estabilidad 
presupuestaria y de equilibrio financiero? 

a) Control financiero ordinario. 
b) Control financiero permanente. 
c) Auditoría pública. 
d) Fiscalización previa. 

 

30. Según la Ley de Hacienda Pública de Extremadura, ¿cuál es el plazo máximo para concluir un 
control financiero? 

a) 3 meses a contar desde la comunicación al ente auditado. 
b) 6 meses a contar desde la comunicación al ente auditado. 
c) 6 meses a contar desde el acuerdo de inicio del control financiero. 
d) 12 meses a contar desde la comunicación al ente auditado. 

 

31. Indique cuál de las siguientes afirmaciones es FALSA en relación con el ejercicio de la auditoría 
pública, según las Instrucciones de la Intervención General de la Junta de Extremadura para el 
ejercicio del control financiero, aprobadas por Resolución de 21 de noviembre de 2019: 

a) Por razones debidamente justificadas, los órganos de control competentes podrán personarse 
sin previa comunicación en las empresas, dependencias, instalaciones o almacenes del ente 
auditado. 

b) La Intervención General autorizará previamente la decisión de los órganos de control de 
personarse sin previa comunicación en las empresas, dependencias, instalaciones o almacenes 
del ente auditado. 

c) Las actuaciones de auditoría pública podrán desarrollarse en los locales de firmas privadas de 
auditoría cuando sea necesario utilizar soporte del trabajo realizado por dichas firmas de 
auditoría, por encargo de las entidades auditadas. 

d) El personal controlador no está obligado a exhibir la documentación oficial que atestigüe su 
condición, cuando los sujetos auditados le requieran su acreditación. 

 

32. Según las Instrucciones de la Intervención General de la Junta de Extremadura para el ejercicio 
del control financiero, aprobadas por Resolución de 21 de noviembre de 2019, ¿cómo debe 
procederse a la hora de realizar alegaciones a un informe de control financiero cuando se hubiera 
producido un cambio en la titularidad del órgano controlado? 

a) El actual titular de dicho órgano podrá recabar y remitir al órgano de control competente, 
acompañando a las alegaciones, las consideraciones que, en su caso, realice el anterior titular 
de la gestión. 

b) No se tendrán en cuenta las consideraciones que realice el anterior titular de la gestión. 
c) No se tendrán en cuenta las consideraciones que realice el actual titular de dicho órgano. 
d) No se podrán formular alegaciones. 



Cuerpo Técnico  Especialidad: Administración Financiera 
 
 

 
Orden de 15 de febrero de 2021 (DOE nº 34, de 19 de febrero) Página 8 de 20 
 

33. Indique cuál de las siguientes características NO es inherente a la auditoría de cuentas, según la 
Ley de Auditoría de Cuentas: 

a) Es una actividad consistente en la revisión y verificación de las cuentas anuales, así como de 
otros estados financieros o documentos contables. 

b) La actividad de auditoría de cuentas tendrá por objeto la emisión de un informe sobre la 
fiabilidad de las cuentas anuales, de otros estados financieros o de documentos contables. 

c) El informe de auditoría de cuentas podrá tener efectos frente a terceros. 
d) Las cuentas anuales, los estados financieros o los documentos contables han de ser elaborados 

con arreglo al marco normativo de información financiera de aplicación al sector público estatal, 
autonómico o local. 

 

34. Según la Ley de Auditoría de Cuentas, la opinión del auditor sobre las cuentas anuales podrá 
revestir:  

a) Dos modalidades: favorable o desfavorable. 
b) Tres modalidades: favorable, con salvedades o desfavorable. 
c) Tres modalidades: favorable, desfavorable o denegada. 
d) Cuatro modalidades: favorable, con salvedades, desfavorable o denegada. 

 

35. De acuerdo con la Ley Orgánica 2/1982 del Tribunal de Cuentas, indique cuál de las siguientes 
funciones NO corresponde al mismo: 

a) La fiscalización de la actividad económico-financiera de los partidos políticos. 
b) la fiscalización de la actividad económico-financiera de las fundaciones y demás entidades 

vinculadas o dependientes de partidos políticos. 
c) El enjuiciamiento de la responsabilidad penal en que incurran quienes tengan a su cargo el 

manejo de caudales o efectos públicos. 
d) La fiscalización de las subvenciones, créditos, avales u otras ayudas del sector público percibidas 

por personas físicas o jurídicas. 
 

36. Indique cuál de los siguientes NO es un procedimiento válido de enajenación de bienes inmuebles 
por parte de la Comunidad Autónoma de Extremadura, según su Ley de Patrimonio: 

a) La subasta pública. 
b) El concurso. 
c) La enajenación directa. 
d) La desafectación. 
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37. De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 
en relación con la duración de los contratos del sector público, señale la respuesta correcta: 

a) El contrato podrá prever una única prórroga, siempre que sus características permanezcan 
inalterables durante el período de duración de esta. 

b) En ningún caso podrá producirse la prórroga por el consentimiento tácito de las partes. 
c) Los contratos de suministros y de servicios de prestación sucesiva tendrán un plazo máximo de 

duración de cuatro años, incluyendo las posibles prórrogas que acuerde el órgano de 
contratación. 

d) Los contratos menores no podrán tener una duración superior a un año, sin perjuicio de las 
posibles prórrogas que acuerde el órgano de contratación.  

 

38. Señale la respuesta INCORRECTA en relación con el recurso especial en materia de contratación 
de acuerdo con lo dispuesto en la Ley  9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público: 

a) No se dará este recurso en relación con los procedimientos de adjudicación que se sigan por el 
trámite de emergencia. 

b) Cuando se interponga contra el anuncio de licitación de un contrato, deberá presentarse en el 
plazo de quince días hábiles a partir del día siguiente al de su publicación en el perfil de 
contratante. 

c) El órgano competente para resolver el recurso podrá acordar la adopción de medidas cautelares 
con anterioridad a la presentación del recurso. 

d) Contra la resolución que resuelva este recurso se podrán interponer los recursos administrativos 
ordinarios. 

 

39. De conformidad con la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, la 
clasificación sustituye a: 

a) La solvencia económica y financiera y profesional o técnica. 
b) La capacidad de obrar. 
c) La habilitación empresarial o profesional. 
d) La acreditación de la legitimación para contratar. 

 

40. Según lo dispuesto en el artículo 100 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, salvo disposición en contrario, el límite máximo de gasto que en virtud del contrato 
puede comprometer el órgano de contratación, incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido, es: 

a) El presupuesto base de licitación. 
b) El valor estimado del contrato. 
c) El precio unitario del contrato. 
d) El coste provisional del contrato. 
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41. De acuerdo con la Ley  9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, se consideran 
contratos menores, cuando se trate de contratos de suministros o de servicios, aquéllos cuyo 
valor estimado sea inferior a: 

a) 10.000 € 
b) 15.000 € 
c) 20.000 € 
d) 40.000 € 

 

42. Según la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, el anuncio de licitación, 
excepto en los procedimientos negociados sin publicidad, siempre se publicará en: 

a) El perfil del contratante. 
b) El Diario Oficial de la Unión Europea. 
c) El Boletín Oficial del Estado. 
d) El Diario Oficial de Extremadura. 
 

43. Con arreglo a la Ley  9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, en relación con 
los criterios de adjudicación, señale la respuesta INCORRECTA: 

a) En todo caso estarán vinculados al objeto del contrato. 
b) Cuando se utilice un solo criterio de adjudicación, éste deberá estar relacionado con los costes. 
c) Cuando se utilicen criterios de adjudicación evaluables de forma automática y otros cuya 

cuantificación dependa de un juicio de valor, siempre se atribuirá una ponderación mayor a los 
primeros. 

d) En todo caso, la evaluación de las ofertas conforme a los criterios cuantificables de forma 
automática se realizará tras efectuar previamente la de aquellos otros criterios cuya 
cuantificación dependa de un juicio de valor. 

 
44. De conformidad con la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, NO es 

causa de resolución de un contrato administrativo: 

a) La muerte o incapacidad sobrevenida del contratista individual. 
b) El mutuo acuerdo entre la Administración y el contratista. 
c) La demora en el cumplimiento de los plazos por parte del contratista. 
d) La demora en el pago por parte de la Administración por plazo superior  a tres meses, o el inferior 

que fijen las Comunidades Autónomas. 
 

45. De acuerdo con la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, ¿qué plazo 
tendrá la Administración para abonar el precio del contrato, a contar desde la aprobación de las 
certificaciones de obra o de los documentos que acrediten la conformidad con lo dispuesto en el 
contrato de los bienes entregados o servicios prestados? 

a) Quince días. 
b) Treinta días. 
c) Noventa días. 
d) Ciento veinte días. 
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46. La Ley General Tributaria establece que el recargo de apremio ordinario es:  

a) Una obligación tributaria principal. 
b) Una obligación tributaria accesoria. 
c) Una obligación tributaria formal. 
d) El recargo de apremio ordinario no tiene la consideración de obligación tributaria. 
 

47. Señale, de acuerdo con la Ley General Tributaria, cuál de los siguientes conceptos NO forma parte 
de la deuda tributaria: 

a) Intereses de demora. 
b) Sanciones tributarias. 
c) Recargos exigibles legalmente sobre las bases a favor del Tesoro. 
d) Los recargos por declaración extemporánea. 

 

48. La Ley General Tributaria determina, en relación con la responsabilidad de la deuda tributaria, 
que: 

a) Las personas o entidades causantes o que colaboren activamente en la realización de una 
infracción tributaria son responsables subsidiarios. 

b) La responsabilidad de quienes colaboren activamente en la realización de una infracción 
tributaria se extiende a las sanciones. 

c) Las personas o entidades que colaboren en la ocultación de bienes del obligado al pago con la 
finalidad de impedir la actuación de la Administración tributaria tienen una responsabilidad 
subsidiaria. 

d) Las personas o entidades adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria 
son responsables solidarios. 
 

49. De acuerdo con el artículo 100 de la Ley General Tributaria, señale cuál de las siguientes figuras 
NO pone fin a los procedimientos tributarios: 

a) La prescripción. 
b) La caducidad. 
c) El desistimiento. 
d) La contestación automatizada por la Administración en los procedimientos en los que esté 

prevista como forma de terminación. 
 

50. La Ley General Tributaria establece que el procedimiento por el cual la Administración tributaria 
puede comprobar los hechos, actos, elementos, actividades, explotaciones y demás 
circunstancias determinantes de la obligación tributaria es el de: 

a) Comprobación de valores. 
b) Verificación de datos. 
c) Comprobación limitada. 
d) Inspección. 
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51. El plazo para el pago de las deudas tributarias resultantes de liquidaciones practicadas por la 
Administración establecido en la Ley General Tributaria es: 

a) En periodo voluntario, si la notificación se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la 
fecha de la notificación hasta el día 20 de dicho mes o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato 
hábil siguiente. 

b) El que establezca la normativa de cada tributo. 
c) En periodo voluntario y si se trata de deudas de notificación colectiva y periódica que no tengan 

establecido otro plazo en sus normas reguladoras, entre el día 1 de septiembre y el 30 de octubre 
o si éste no fuera hábil, el inmediato hábil siguiente. 

d) En periodo ejecutivo, si la notificación de la providencia de apremio se realiza entre los días 16 
y último de cada mes, desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día cinco del mes 
siguiente o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

 

52. De acuerdo con el artículo 165 de la Ley General Tributaria, señale cuál de los siguientes NO es 
un motivo de suspensión del procedimiento de apremio:  

a) Que el interesado demuestre que se ha producido en su perjuicio un error material. 
b) Que se interponga tercería de dominio. 
c) Que se interponga tercería de mejor derecho. 
d) Que se demuestre que la deuda tributaria ha sido aplazada. 

 

53. Los documentos públicos que extiende la inspección de los tributos con el fin de recoger el 
resultado de las actuaciones inspectoras de comprobación e investigación, proponiendo la 
regularización que estime procedente de la situación tributaria del obligado o declarando 
correcta la misma, se denominan: 

a) Comunicaciones. 
b) Diligencias. 
c) Informes. 
d) Actas. 

 
54. Conforme a lo dispuesto en el artículo 150 de la Ley General Tributaria, cuando la cifra anual de 

negocios del obligado tributario sea igual o superior al importe requerido para auditar sus 
cuentas, las actuaciones del procedimiento de inspección deberán concluir en el plazo de:  

a) 12 meses. 
b) 18 meses. 
c) 24 meses. 
d) 27 meses.   

 
55. Según lo establecido en el artículo 154 de la Ley General Tributaria, a efectos de su tramitación 

las actas de inspección pueden ser: 

a) De conformidad, de disconformidad o con sanción. 
b) Con acuerdo, de conformidad, de disconformidad o con sanción. 
c) Con acuerdo, de conformidad o de disconformidad. 
d) Con acuerdo, sin acuerdo, de conformidad o de disconformidad. 
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56. La Ley General Tributaria establece que las sanciones tributarias: 

a) No se transmitirán a los herederos de las personas físicas infractoras. 
b) Se transmitirán a los herederos de las personas físicas infractoras. 
c) Se transmitirán a los herederos de las personas físicas infractoras, con el límite del valor de los 

bienes recibidos en herencia. 
d) Se transmitirán a los herederos de las personas físicas infractoras, con el límite del valor de los 

bienes recibidos en herencia, si la misma fue aceptada a beneficio de inventario.   
 

57. Conforme a lo establecido en la Ley General Tributaria, la interposición en tiempo y forma de un 
recurso o reclamación administrativa contra una sanción producirá el siguiente efecto: 

a) La ejecución de las sanciones quedará automáticamente suspendida en periodo voluntario sin 
necesidad de aportar garantías hasta que sean firmes en vía administrativa. 

b) Se exigirán intereses de demora por el tiempo que transcurra hasta la finalización del plazo de 
pago en periodo voluntario abierto por la notificación de la resolución que ponga fin a la vía 
administrativa. 

c) La deuda tributaria objeto de derivación quedará automáticamente suspendida por este 
precepto. 

d) Las sanciones tributarias no pueden ser objeto de recurso o reclamación administrativa. 
 

58. Según lo dispuesto en la Ley General Tributaria, el recurso de reposición: 

a) Podrá interponerse, en su caso, con carácter previo, simultaneo o posterior a la reclamación 
económico-administrativa. 

b) Deberá interponerse, en su caso, con carácter previo a la reclamación económico-
administrativa. 

c) Deberá interponerse, en su caso, con carácter simultaneo a la reclamación económico-
administrativa. 

d) Deberá interponerse, en su caso, con carácter posterior a la reclamación económico-
administrativa. 

 
59. El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas divide su base imponible entre:  

a) La base imponible general y la base imponible especial. 
b) La base imponible habitual y la base imponible especial. 
c) La base imponible general y la base imponible del ahorro. 
d) Sólo hay una base imponible, la base imponible tributaria. 

60. De los siguientes supuestos ¿en qué caso NO hay obligación de presentar la declaración anual de 
la renta según la Ley sobre el Impuesto de la Renta de las Personas Físicas? 

a) Un empleado de una empresa cuyo sueldo bruto es de 38.000 euros.  
b) Un trabajador cuyo sueldo bruto es de 20.000 euros al año en su empresa. Además, ha recibido 

intereses de una cuenta corriente por importe de 150 euros y ganancias patrimoniales derivadas 
de ayudas públicas por importe de 800 euros. 

c) Una empleada del hogar que trabaja para una familia en horario de mañana que le ha pagado 
15.000 euros al año y para otra familia en horario de tarde que le ha pagado 6.000 euros. 

d) Un profesional que ha obtenido mediante su actividad económica un rendimiento neto de 
22.500 euros.  
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61. De acuerdo con el artículo 9 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones, constituye la base imponible del impuesto en las transmisiones «mortis causa»: 

a) El valor neto de los bienes y derechos del causante. 
b) El valor real de los bienes y derechos del causante. 
c) El valor neto de la adquisición individual de cada causahabiente. 
d) El valor real de la adquisición individual de cada causahabiente. 

 

62. La Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, establece que 
la cuota tributaria se obtendrá aplicando a la cuota íntegra un coeficiente multiplicador que tiene 
en cuenta: 

a) El grado de parentesco y el grado de discapacidad. 
b) El patrimonio preexistente y el grado de discapacidad. 
c) El grado de parentesco y el patrimonio preexistente. 
d) Ninguna de las demás respuestas es correcta. 

 

63. La Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, establece que las personas físicas 
a quienes se les exija el impuesto por la totalidad de su patrimonio neto, con independencia del 
lugar donde se encuentren situados los bienes o puedan ejercitarse los derechos, y tengan su 
residencia habitual en territorio español son sujetos pasivos: 

a) Por obligación personal. 
b) Por obligación real. 
c) Por obligación real sólo si son extranjeras. 
d) Si los bienes se encuentran situados fuera del territorio español, no están sujetos al impuesto y, 

por tanto, no existe sujeto pasivo. 
 

64. El Impuesto sobre el Valor Añadido es un tributo: 

a) De naturaleza directa que recae sobre el consumo. 
b) De naturaleza indirecta que recae sobre la renta. 
c) De naturaleza directa que recae sobre la renta. 
d) De naturaleza indirecta que recae sobre el consumo. 

 

65. ¿Cómo deberán aplicar el régimen de deducciones los sujetos pasivos que realicen actividades 
económicas en sectores diferenciados de la actividad empresarial o profesional, de conformidad 
con el artículo 101, apartado Uno de la de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre 
el Valor Añadido? 

a) Conjuntamente para todas las actividades económicas que realicen. 
b) Dependerá de la naturaleza de las actividades económicas que realicen.  
c) Separadamente respecto a cada actividad empresarial o profesional. 
d) Da igual como apliquen el régimen de deducciones siempre que sea el mismo sujeto pasivo. 
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66. Conforme al artículo 103 de la ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, ¿cuáles son las modalidades de la regla de prorrata? 

a) General y accesoria. 
b) General y extraordinaria. 
c) General y limitada. 
d) General y especial. 

 

67. Para la obtención de la cuota tributaria del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, ¿qué tipo (porcentaje) se aplicará sobre la base liquidable del impuesto 
para la constitución de derechos reales de garantía? 

a) El 1 por 100. 
b) El 4 por 100. 
c) El 6 por 100. 
d) El 8 por 100. 

 

68. Conforme al Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, NO se equipararán a sociedades: 

a) Las personas jurídicas no societarias que persigan fines lucrativos. 
b) Los contratos de cuentas en participación. 
c) La copropiedad de buques. 
d) Las comunidades de bienes que realicen actividades no empresariales, sin perjuicio de lo 

dispuesto de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
 

69. Conforme a lo dispuesto en el Decreto Legislativo 1/2018, la base imponible de la Tasa sobre 
juegos de suerte, envite o azar, como regla general estará constituida por: 

a) El importe jugado, descontada la cantidad destinada a premios. 
b) La suma total de lo satisfecho por los jugadores por la adquisición de los cartones. 
c) Los ingresos brutos que se obtengan procedentes del juego, una vez descontados los impuestos. 
d) El importe total de las cantidades que los jugadores dediquen a su participación en los juegos. 

 

70. Conforme a la Ley 18/2001, de 14 de diciembre, sobre Tasas y Precios Públicos de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, los precios públicos se establecerán por: 

a) Orden de la Consejería competente en materia de Hacienda. 
b) Ley de la Asamblea de Extremadura. 
c) Resolución de la Dirección General de Tributos. 
d) Decreto del Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura. 
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71. En el Impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos de Extremadura, la base imponible es: 

a) La superficie del coto de caza en hectáreas. 
b) El rendimiento total medido en piezas de caza. 
c) El rendimiento total en peso, medido en kg, de piezas de caza. 
d) No existe base imponible puesto que es un impuesto fijo. 
 

72. De acuerdo con su regulación en Extremadura, el Impuesto sobre instalaciones que incidan en el 
medio ambiente es un impuesto: 

a) Directo, real y finalista. 
b) Directo, personal y finalista. 
c) Directo, real y no finalista. 
d) Indirecto, real y finalista. 

73. En relación con la base imponible, la regulación del Canon de saneamiento en Extremadura 
establece que: 

a) La correspondiente a la cuota variable es el volumen de agua suministrado por las entidades 
suministradoras durante el periodo impositivo, expresado en metros cúbicos. 

b) Cuando no sea posible su determinación por estimación directa, se aplicará el método de 
estimación objetiva. 

c) Se prevé una reducción para los pequeños consumidores. 
d) Con carácter general, se determinará en régimen de estimación indirecta. 

74. Las normas jurídicas de la Unión Europea que tienen un alcance general, son obligatorias en todos 
sus elementos y directamente aplicables en cada Estado miembro se denominan:  

a) Reglamentos. 
b) Directivas. 
c) Decisiones. 
d) Dictámenes. 

75. Según el Reglamento Financiero de la Unión Europea, se entiende que se cumple el principio de 
equilibrio presupuestario cuando el presupuesto esté equilibrado en cuanto a: 

a) Ingresos y créditos de pago. 
b) Ingresos y créditos de compromiso. 
c) Ingresos y pagos. 
d) Ingresos y cobros. 

76. ¿En qué consiste el método de gestión compartida del presupuesto comunitario según el 
Reglamento Financiero de la Unión Europea? 

a) En que los Estados miembros participan activamente en la elaboración del presupuesto de la 
Unión. 

b) En que los Estados miembros participan activamente en la elaboración de las normas de 
ejecución del presupuesto de la Unión. 

c) En que la comisión ejecuta por delegación una parte de los presupuestos de los Estados 
miembros. 

d) En que se delegan en los Estados miembros las funciones relativas a la ejecución presupuestaria. 
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77. La Consejería A concede una subvención de 600.000 €, financiada al 80 % por FEDER, a la empresa 
B, para la construcción de una fábrica. Además, esta empresa ha recibido otra subvención, 
complementaria de la anterior, por importe de 100.000 €, financiada con recursos propios del 
Estado y destinada a la construcción de la misma fábrica. La empresa B ha aportado 1.300.000 €, 
por lo que el proyecto ha alcanzado un importe total de 2.000.000 €. ¿Cuál es la cuantía del GASTO 
PÚBLICO según el Reglamento (UE) nº 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo? 

a) 480.000 €. 
b) 600.000 €. 
c) 700.000 €. 
d) 2.000.000 €. 

 

78. Según el Reglamento (UE) nº 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, ¿cuáles son las 
autoridades de un programa operativo financiado con FEDER en el período 2014-2020? 

a) Una autoridad de pago y una autoridad de contabilidad. 
b) Una autoridad de pago y una autoridad de ejecución. 
c) Una autoridad de gestión, una autoridad de certificación y una autoridad de auditoría. 
d) Una autoridad de pago, una autoridad de contabilidad y una autoridad de ejecución. 

 

79. El instrumento financiero de la Unión Europea que tiene como tarea contribuir a la financiación 
de ayudas orientadas a reforzar la cohesión económica, social y territorial corrigiendo los 
principales desequilibrios regionales de la Unión a través del desarrollo sostenible y el ajuste 
estructural de las economías regionales, así como de la reconversión de las regiones industriales 
en declive y de las regiones con un retraso de desarrollo, se denomina: 

a) FSE. 
b) FEADER. 
c) FEAGA. 
d) FEDER. 

 

80. Según el Reglamento (UE) nº 1306/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, el servicio u 
organismo de los Estados miembros, responsable de la gestión y control de los gastos del FEAGA 
y del FEADER, recibe el nombre de: 

a) Organismo Pagador. 
b) Organismo Intermedio. 
c) Destinatario Final. 
d) Autoridad Competente. 
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PREGUNTAS DE RESERVA 

 

1. ¿A qué concepto presupuestario serán imputados, de acuerdo con la Orden de Elaboración de 
Presupuesto para 2021, los gastos generados que abona la Junta de Extremadura en concepto de 
impuesto sobre bienes inmuebles? 

a) 225. 
b) 224. 
c) 223. 
d) 640. 

 

2. Según el Reglamento Financiero de la Unión Europea, el presupuesto de ésta comprenderá los 
siguientes elementos: 

a) Un estado general de ingresos y de gastos, y una sección por cada institución de la Unión, a 
excepción del Consejo Europeo y del Consejo, que compartirán la misma sección. 

b) Un estado general de ingresos y de gastos, y un artículo por cada institución de la Unión. 
c) Un estado general de ingresos y de gastos, y un título por cada institución de la Unión, a 

excepción del Consejo Europeo y del Consejo, que compartirán el mismo título. 
d) Un estado general de ingresos y de gastos, y un capítulo por cada institución de la Unión, a 

excepción del Consejo Europeo y del Consejo, que compartirán el mismo capítulo. 
 

3. En relación con el conflicto en la aplicación de la norma tributaria y la simulación, de acuerdo con 
la Ley General Tributaria podemos afirmar que: 

a) Existe conflicto cuando, entre otros requisitos, se evite total o parcialmente la realización del 
hecho imponible mediante actos o negocios en los que se simula un hecho imponible diferente. 

b) Los actos que individualmente considerados o en su conjunto sean notoriamente artificiosos o 
impropios para la consecución del resultado obtenido deben calificase como de simulados.  

c) En los casos en los que se minore la base mediante actos o negocios de cuya utilización no 
resulten efectos económicos relevantes distintos del ahorro fiscal, puede existir un conflicto de 
aplicación de la norma tributaria. 

d) Cuando exista conflicto en la aplicación de la norma tributaria el hecho imponible grabado será 
el efectivamente realizado entre las partes. 

 

4. ¿Cómo se denomina a la actuación de control que tiene como finalidad verificar la subsistencia 
de las circunstancias que justificaron la creación de las entidades que forman parte del sector 
público autonómico, su sostenibilidad financiera y la existencia de causas para proceder a su 
disolución, según las Instrucciones de la Intervención General de la Junta de Extremadura para el 
ejercicio del control financiero, aprobadas por Resolución de 21 de noviembre de 2019? 

a) Auditoría pública. 
b) Control financiero. 
c) Supervisión continua. 
d) Control financiero permanente. 
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5. Según la Ley de Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Extremadura, para el arrendamiento 
de un bien inmueble se requerirá autorización del Consejo de Gobierno de la Junta de 
Extremadura cuando la renta sea superior a: 

a) 40.000 euros al mes, impuestos no incluidos. 
b) 40.000 euros al año, impuestos no incluidos. 
c) 600.000 euros al mes, impuestos no incluidos. 
d) 600.000 euros al año, impuestos no incluidos. 

 

6. Señale la afirmación FALSA en relación con la financiación de la Política Agrícola Común en el 
período 2014-2020:  

a) Tanto el FEAGA como el FEADER se ejecutan mediante gestión compartida entre los Estados 
miembros y la Unión. 

b) Los Estados miembros autorizarán como organismos pagadores a los servicios u organismos que 
tengan una organización administrativa y un sistema de control interno que garanticen 
suficientemente que los pagos son legales y habituales y se contabilizan correctamente. 

c) El organismo de certificación será un organismo auditor público o privado designado por el 
Estado miembro. 

d) Dentro de las funciones atribuidas a los organismos pagadores, solamente se podrán delegar las 
relacionadas con los pagos. 

 
7. ¿Cómo actuará la Secretaría General de Presupuestos y Tesorería de la Junta de Extremadura 

cuando un embargo de derechos de cobro hubiera sido objeto de cualquier tipo de transmisión, 
cesión o endoso, con independencia de la naturaleza jurídica de éstos, y siempre que se haya 
seguido la tramitación administrativa y contable según los procedimientos establecidos? 

a) Lo pondrá en conocimiento del órgano judicial o administrativo embargante haciendo constar 
los datos que figuren en el sistema contable sobre dicha transmisión, cesión o endoso. 

b) Además, la retención que se practique sobre el derecho de cobro se comunicará al Portal de 
transparencia y participación ciudadana para su publicación. 

c) La Tesorería procederá a su abono al endosatario dado que no le afecta el embargo de los 
derechos de cobro que se practican sobre el cesionario. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 
 

8. En la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, con los límites y requisitos 
establecidos en el Impuesto de Sociedades para incentivos y estímulos a la inversión empresarial, 
la cuota líquida autonómica será el resultado de disminuir la cuota íntegra autonómica en la suma 
de: 

a) El 50 por ciento del importe total de las deducciones en actividades económicas.  
b) El 100 por ciento del importe total de las deducciones en actividades económicas.  
c) El 10 por ciento del importe total de las deducciones en actividades económicas.  
d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 
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9. De acuerdo con la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, en 
relación con la modalidad especial para la declaración y el pago del impuesto sobre las 
importaciones, señale la respuesta INCORRECTA: 

a) Los empresarios o profesionales deberán presentar por vía electrónica una declaración 
trimestral. 

b) El destinatario de los bienes importados estará obligado al pago del impuesto sobre el valor 
añadido. 

c) La persona que presente los bienes para su despacho ante la Aduana deberá tomar las medidas 
necesarias para garantizar que el destinatario de los bienes importados pague el IVA. 

d) Que se trate de bienes que no sean objeto de impuestos especiales. 
 

10. De acuerdo con la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, para que los 
contratistas puedan ceder sus derechos y obligaciones a terceros, el cedente debe tener 
ejecutado al menos: 

a) Un 5 por 100 del importe del contrato. 
b) Un 15 por 100 del importe del contrato. 
c) Un 20 por 100 del importe del contrato. 
d) Un 40 por 100 del importe del contrato. 
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